servidores técnico-administrativos, no geral, têm formação que varia em nível de graduação e 

especialização.  

Os alunos estão distribuídos nos cursos técnicos, licenciaturas e bacharéis, dentro 

níveis e modalidades: educação básica, profissional, superior e a distância, totalizando um 

universo de quatro mil trezentos e trinta e seis matrículas (4.336). Os Cursos Superiores são 

formados pelas Licenciaturas totalizando quatro Cursos: Biologia, Química, Física, Matemática 

e os Bacharelados, que são as Engenharias, totalizando quatro Cursos: Elétrica, Civil, Mecânica 

e Sistema de Informação. O Campus atua, também, em pós-graduação com cursos de